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måneder etter ekstraksjonene, slik som 
anbefalt i boken. Det er med noe und-
ring jeg ser at det settes inn ti tannim-
plantater i overkjeven for en 11-leddet 
brokonstruksjon. Også i underkjeven 
settes det inn ti implantater. Det er 
mulig at teknologien er så fascine-
rende at det er vanskelig å begrense 
seg. Faglig dokumentasjon har slikt 
antall av implantater ikke. Det kan 
også stilles spørsmål ved bruk av CT og 
strålebelastningen dette gir, for innset-
ting av standard entannsimplantat. 
Behandlingen bør vel være for mer 
kompliserte tilfeller. Cone-beam CT-
apparatur anbefales i boken på grunn 
av atskillig mindre strålebelastning 
enn standard CT, uten at dette gir dår-
ligere bildefremstilling.

Det er ingen tvil om at computer-
styrt behandling vil øke og gi både 
behandlere og pasientene sikrere 
behandling og bedre resultater. For 
alle som steller med tannimplantatbe-
handling og vil nå litt videre bør boken 
være på ønskelisten. Den gir en god 
bakgrunn i behandlingsformen og nye 
teknologiske fremskritt må uansett til-
føres fortløpende.
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et er viktig for 
tannhelse-

personell å kjenne 
til hva som skjuler 
seg bak pasientens 
generelle anamne-
se og medisinske 
status. Slik infor-
masjon kan en fin-

ne i en nylig utgitt, tiltalende, engelsk 
lærebok. Boken er i tilnærmet A4-for-
mat og med god papirkvalitet. Forsi-
den illustrerer spennvidden i innholdet 
og den er ellers lekkert illustrert med 
fargefigurer og – fotografier.

Boken omfatter 20 kapitler som dek-
ker det aller meste innen klinisk og 
laboratoriemessig medisin. Her finnes 
kapitler som omhandler mikrobiologi, 

immunologi, hjerte/kar, lungemedisin, 
nyresykdom, mage/tarm, nevrologi, 
hud, endokrinologi, muskel/skjelettli-
delser, blodsykdommer, angst/smerte-
kontroll, onkologi, psykiatri, akuttme-
disin, farmakologi samt emner innen 
eldre og barns helse. De medisinske til-
standene beskrives i forhold til etio-
logi, symptomer og behandling. Særlig 
vekt er lagt på sykdommene og deres 
eventuelle behandling relatert til tann-
legers virksomhet. Men, orale manifes-
tasjoner av generelle lidelser er bare 
i liten grad omtalt. Forfatternes inten-
sjoner har vært å sette den odontolo-
giske tilstand inn i en medisinsk kon-
tekst – for om mulig å tilpasse og 
effektivisere den odontologiske behand-
ling.

Det engelske språket er lettfattelig 
og kapitlene har en logisk inndeling 
og oppbygging. I alt 29 forfattere har 
vært involvert i utarbeidelsen hvorav 
11 synes å ha tannlegebakgrunn og 
18 å ha legebakgrunn. Kapitlene 
varierer noe i hvor omfattende de er, 
men formen er gjennomgående gan-
ske lik. Det oppgis ingen referanser. 
Boken avsluttes med tabeller for kje-
miske/hematologiske normalverdier 
og indeks.

Noen av kapitlene er svært omfat-
tende og sannsynligvis utenfor ram-
men av det som en kan forvente av en 
tannlegestuderende. Dette gjelder 
blant annet øyekapitlet og hematolo-
gikapitlet. Her beskrives inngående 
sykdomstilstander – som grå stær og 
transfusjonsmedisin – på en måte som 
synes å mangle relevans for odontolo-
gisk virksomhet.

Læreboken er ellers en utmerket 
basis for nærmest hele spekteret av 
medisinske tilstander. Målgruppen 
hevdes å være odontologiske studen-
ter. En svært pliktoppfyllende student 
med høye faglige ambisjoner vil nok 
ha stort utbytte av å lese boken fra 
perm til perm. Men i en vanlig odon-
tologisk praksis er boken for omfat-
tende annet enn som oppslagsverk. For 
tannleger som spesialiserer seg innen 
kirurgiske eller patologiske fagfelt, gir 
den et svært adekvat medisinsk grunn-
lag. Tannleger som arbeider i sykehus 
eller med pasienter som har spesielle 
sykdomstilstander/-behov (for eksem-
pel innen gerodontologi og/eller han-

dicapomsorg), vil også ha god nytte av 
boken.
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enne boken har ambisjoner. Den 
har hele tre forordsforfattere og 

en introduksjonsforfatter. I et av for-
ordene hevdes det at søvnmedisin har 
en sterk tilknytting til odontologien 
spesielt med fokus på tannlegen som 
diagnostiker av mulige årsaker til 
søvnforstyrrelser, og som henviser til 
legespesialitetene som behandler dette. 
I frisk Nordamerikansk stil omtales 
denne boken som et verk om søvnme-
disin som vil være et utgangspunkt for 
fremtidig utvikling og forskning in-
nenfor odontologien.

Hva har så denne boken å by på? 
Boken er på 210 sider med en rik 
indeks til slutt. Den er bygget opp i fire 
seksjoner hvor den første seksjonen 
som presenterer en introduksjon til 
odontologisk søvnmedisin inneholder 
tre kapitler. Den andre seksjonen gir en 
orientering om respirasjonsproblemer 
under søvn med åtte kapitler. Den 
tredje seksjonen presenterer bruxisme 
og bevegelsesforstyrrelser i tyggeap-
paratet under søvn. Denne seksjonen 
inneholder seks kapitler. Den siste sek-
sjonen omtaler søvn og orofacial 
smerte med til sammen sju kapitler. 
Forfatterlisten er imponerende med 
i alt 45 forfattere som enten alene eller 
i samarbeid har forfattet kapitlene. 
Samtlige forfattere fremstår høyst 
berettiget som kapasiteter innenfor 
hvert sitt fagfelt. Det er gledelig at 
kjente forfattere fra våre naboland er 
invitert til å gi sine bidrag.

Alt i alt er det et imponerende 
utvalg av fagpersoner man blir kon-
frontert med samt en mengde generell 
informasjon. Men hva sitter man igjen 
med etter gjennomlesning av boken? 
Denne anmelder, som gjerne lar seg 
henføre av god faglitteratur, må inn-
rømme at han blir sittende igjen med 
blandede følelser og tenker høyt: Hva 
er egentlig budskapet i boken? De to 
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